
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
01 " 10 2020г. № 277-0 

О создании комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 

Во исполнение с Федерального закона Российской Федерации «О за­
щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» № 68 от 21.12.1994г., «О пожарной безопасности» 
№ 69 от 21.12.9494г. и Положения о единой государственной системе пре­
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным По­
становлением Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794 и в целях обеспе­
чения реализации единой государственной политики в сфере защиты насе­
ления и территории Иркутской области от чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера, координации взаимодействия органов 
управления, сил и средств университета, как объектового звена территори­
альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и системы гражданской обороны, а 
также обеспечения пожарной безопасности на территории университета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности универси­
тета. 

2. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) и 

утвердить её состав. 



3. Назначить: 
3.1. Пономарева Б.Б., начальника управления по дополнительному образо­
ванию и социальной работе, председателем комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас­
ности. 
3.2. Смирнова В.В., проректора по учебной работе, заместителем председа­
теля КЧС и ОПБ, председателя эвакуационной комиссии, ответственным 
за организацию учебного процесса, проведение эвакомероприятий. 
3.3. Горбунова И.А., проректора по административно-хозяйственной дея­
тельности и режиму, заместителем председателя КЧС и ОПБ по матери­

ально-техническому снабжению и быту. 
3.4. Быченок И.П., начальника отдела по делам ГО и ЧС, заместителем 
председателя КЧС и ОПБ по оперативным вопросам. 
3.5. Членами КЧС и ОПБ: 
3.6. Бурнашова А.В., специалиста ГО отдела по делам ГО и ЧС, ответ­
ственным за радиационную и химическую защиту личного состава универ­
ситета. 
3.7. Шапенкова Е.А., зам. главного инженера, ответственным за пожарную 
безопасность на объектах и территории университета. 

3.8. Чеботнягина JI.M., главного энергетика, ответственным за планиро­
вание и бесперебойное обеспечение электроснабжения объектов универ­
ситета. 
3.9. Сунгатулину Н.И., начальника второго отдела, ответственной за посто­
янную готовность систем связи и оповещения. 
3.10. Максимову Н.Б., начальника управления планирования, бухгалтер­
ского учета и аудита, ответственной за создание и использование резервов 
материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения личного 

состава. 
3.11. Матвеева И.Г., главного инженера, ответственным за мероприятия по 
повышению устойчивости функционирования и обеспечению жизнедея­
тельности личного состава, световой и других видов маскировки объектов 

университета. 
3.12. Гуруленко Т.Ю., начальника управления персоналом, ответственной 

за учет личного состава. 
3.13. Помазкину О.П., специалиста ГО 1 категории отдела по делам ГО и 

ЧС, ответственной секретарем комиссии. 
3.14. Гоголева B.C., начальника управления безопасности университета, 
ответственным за работу дежурно-диспетчерской службы. 
3.15. Гуркова Е.О., зам. начальника управления по дополнительному обра­
зованию и социальной работе, ответственным за координацию взаимодей­
ствия с медицинскими организациями города Иркутска и Иркутской обла­

сти. 



3.16. Пенизеву О.Л., руководителя юридической службы, ответственной за 
правовое обеспечение работы комиссии и оперативное оформление дого­
воров в целях обеспечения защиты личного состава при угрозе возникно­
вения и ликвидации ЧС. 
3.17. Сухорукова В.А., начальника управления студенческого городка, от­
ветственным за воспитательную и психологическую работу. 

4. Права, обязанности и персональная ответственность членов КЧС и 
ОПБ определяются в соответствии с задачами Положения о комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности университета и вносятся в служебные должност­
ные обязанности. 

5. Приказ довести до руководящего и командно-начальствующего со­
става гражданской обороны университета. 

6. Приказ № 272-П от 25.03.2020г. считать утратившим силу. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. ректора /жр—Б.Б. Пономарев 


